
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 19.02.2024 № 85 

 

г. Азов 

 

Об утверждении Положения о порядке 

взаимодействия муниципальных заказчиков и 

уполномоченного органа на определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для муниципальных 

заказчиков Азовского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ              

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Администрация Азовского района  

п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Установить, что уполномоченным органом на определение 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков 

Азовского района является Администрация Азовского района (далее – 

уполномоченный орган). 

2. Утвердить Положение о порядке взаимодействия муниципальных 

заказчиков и уполномоченного органа согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

3. Утвердить перечень муниципальных заказчиков, для которых 

уполномоченный орган осуществляет полномочия на определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

4. Со дня подписания настоящего постановления считать утратившим 

силу постановление Администрации Азовского района от 24.05.2022  № 374 

«Об утверждении Положения о порядке взаимодействия муниципальных 

заказчиков и уполномоченного органа на определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков Азовского 

района». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Азовского района по экономике 

Дорошенко Е. С. 

 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                            А. Н. Палатный 

 

 

 

Постановление вносит 

сектор закупок Администрации Азовского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к постановлению  

Администрации  

Азовского района  

  от 19.02.2024  № 85 

 
Положение  

о порядке взаимодействия муниципальных заказчиков и уполномоченного органа на 

определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных 

заказчиков Азовского района 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок взаимодействия муниципальных заказчиков 

(далее - заказчик) и уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для муниципальных заказчиков Азовского района (далее – уполномоченный 

орган). 

2. Уполномоченный орган создается в целях централизации закупок в соответствии с  

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – 

Федеральный закон). 

3. Заказчик вправе обратиться в  уполномоченный орган на определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков Азовского района (далее – 

уполномоченный орган) для определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем 

проведения электронного конкурса, электронного аукциона, электронного запроса котировок 

(далее – конкурс, аукцион, запрос котировок). 

4. Заказчик самостоятельно выбирает способ определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) в соответствии с положениями Федерального закона.  

5. Уполномоченный орган в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом, гражданским законодательством, бюджетным 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, в том числе настоящим Положением, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

 

II. Функциональные обязанности уполномоченного органа 

 

1. Осуществление проверки наличия сведений, предусмотренных настоящим Положением, в 

поданной заказчиком заявке. 

1.1. По результатам рассмотрения заявки на организацию закупки вправе направить 

заказчику рекомендации, содержащие предложения уполномоченного органа о внесении 

изменений в заявку на организацию закупки. 

1.2. Возвращает заказчику заявку на организацию закупки: 

       для рассмотрения рекомендаций уполномоченного органа, содержащих предложения о 

внесении изменений в заявку на организацию закупки; 

       в случае представления заказчиком заявки на организацию закупки с нарушением 

требований к содержанию и составу заявки, установленных настоящим Порядком. 

2. Формирует с использованием единой информационной системы извещение об 

осуществлении закупки посредством указания и включения в него информации и 

документов, содержащихся в заявке заказчика. Информация, содержащаяся в заявке на 

организацию закупки, а также электронные документы, входящие в состав заявки на 



организацию закупки, включаются уполномоченным органом в неизменном виде в 

извещение об осуществлении закупки. 

3. Формирует с использованием единой информационной системы, подписывает усиленной 

электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного 

органа, и размещает в единой информационной системе представленные заказчиком 

разъяснения положений извещения об осуществлении закупки в установленном 

Федеральным законом порядке. 

4. Вносит изменения в извещение об осуществлении закупки, отменяет закупку по решению 

заказчика в установленном Федеральным законом порядке, на основании поданной в 

письменном форме заявке заказчика. 

5. Участвует в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействия) Заказчика, 

уполномоченного органа, в том числе обжаловании результатов определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей). 

6. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ, формирует с 

использованием электронной площадки протокол: 

6.1.1. рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке, после подписания 

членами комиссии такого протокола усиленными электронными подписями подписывает его 

усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени 

уполномоченного органа, и направляет оператору электронной площадки. 

6.1.2. рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке, после подписания 

членами комиссии такого протокола усиленными электронными подписями подписывает его 

усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени 

уполномоченного органа, и направляет оператору электронной площадки. 

6.1.3. протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), 

после подписания членами комиссии такого протокола усиленными электронными 

подписями подписывает его усиленной электронной подписью лица, имеющего право 

действовать от имени уполномоченного органа, и направляет оператору электронной 

площадки. 

6.2. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в закупке не подано ни 

одной заявки на участие в закупке, формирует с использованием электронной площадки 

протокол подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), 

подписывает такой протокол усиленной электронной подписью лица, имеющего право 

действовать от имени уполномоченного органа, и направляет оператору электронной 

площадки. 

6.3. При направлении протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) оператору электронной площадки уведомляет об этом заказчика (в случае 

проведения электронного запроса котировок); 

7. Не допускается возлагать на уполномоченный орган полномочия определение условий 

контракта, описание объекта закупки, в том числе на определение начальной (максимальной) 

цены контракта, и подписание контракта. 

 

III. Порядок подачи заявки на осуществление закупки  

заказчиком в уполномоченный орган 

 

1. Для организации и проведения процедуры определения поставщика заказчик подает в 

уполномоченный орган заявку, соответствующую требованиям настоящего Положения. 

2. Заявка на организацию закупки открытым конкурентным способом подается в 

уполномоченный орган не позднее, чем за пять рабочих дней до предполагаемого срока 

размещения извещения об осуществлении закупки в единой информационной системе в 

сфере закупок (далее - единая информационная система). 

2.1. Требования к содержанию, форме, составу заявки 

2.1.1.  В заявке должны быть указаны следующие сведения: 



а) предмет муниципального контракта;  

б) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер 

контактного телефона, ответственное должностное лицо заказчика; 

в) идентификационный код закупки; 

г) способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя); 

д) источник финансирования, код бюджетной классификации, по которому осуществляется 

закупка;  

е) информацию о количестве (за исключением случая, предусмотренного частью 24 статьи 

22 Федерального закона), единице измерения и месте поставки товара (при осуществлении 

закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, 

оказании закупаемых услуг); 

ж) информацию об объеме (за исключением случая, предусмотренного частью 24 статьи 22 

Федерального закона), о единице измерения (при наличии) и месте выполнения работы или 

оказания услуги; 

з) срок исполнения контракта (отдельных этапов исполнения контракта, если проектом 

контракта предусмотрены такие этапы); 

и) начальную (максимальную) цену контракта (цену отдельных этапов исполнения 

контракта, если проектом контракта предусмотрены такие этапы); 

и) размер аванса (если предусмотрена выплата аванса); 

к) критерии оценки заявок на участие в электронном конкурсе, величины значимости этих 

критериев; 

л) требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 

статьи 31 Федерального закона, требования, предъявляемые к участникам закупки в 

соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Федерального 

закона, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие участника 

закупки таким требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам закупки в 

соответствии с частью 1.1 статьи 31 Федерального закона (при наличии такого требования); 

м) информацию о предоставлении преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 

Федерального закона; 

н) информацию о преимуществах участия в определении поставщика (подрядчика, 

исполнителя) в соответствии с частью 3 статьи 30 Федерального закона или требование, 

установленное в соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона, с указанием объема 

привлечения к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов 

малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций; 

о) размер обеспечения заявки на участие в закупке, реквизиты счета, на котором в 

соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции со 

средствами, поступающими заказчику; 

п) размер обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств; 

р) информацию о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта; 

с) информация о банковском сопровождении контракта; 

т) информация о казначейском сопровождении контракта; 

у) проект контракта. 

2.1.2. Заказчик подает заявку согласно форме, являющейся приложением к настоящему 

Положению. 

2.1.3. Заявка на осуществление закупки должна быть подписана руководителем заказчика и 

согласованна руководителем Финансового управления Администрации Азовского района о 

наличии выделенных средств по статьям бюджетной классификации. 

2.1.4. Заявка, не соответствующая установленным требованиям к содержанию, форме, 

составу заявки, изложенным в настоящем Положении, уполномоченным органом не 

принимается. В день рассмотрения такой заявки уполномоченный орган уведомляет в 

письменной форме Заказчика о ее несоответствии.  



2.1.5. Заказчик обязан обеспечить соответствие информации, содержащейся в заявке на 

организацию закупки, а также электронных документов, входящих в состав заявки на 

организацию закупки, требованиям действующего законодательства о контрактной системе в 

сфере закупок. 

2.1.6. Информация, содержащаяся в заявке на организацию закупки, предусмотренная 

пунктами 2.1.1. настоящего Порядка, а также электронные документы, входящие в состав 

заявки на организацию закупки, включаются уполномоченным органом в неизменном виде в 

извещение об осуществлении закупки. 

 

IV. Порядок взаимодействия заказчика и уполномоченного органа после определения 

победителя конкурса (аукциона, запроса котировок) 

 

После размещения уполномоченным органом в единой информационной системе 

итоговых протоколов, заказчик составляет проект контракта путем включения цены 

контракта, предложенной участником, с которым заключается контракт, информации о 

товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на 

участие в таком конкурсе (аукционе) его участника, в проект контракта, прилагаемый к 

документации о таком конкурсе (аукционе), и направляет его победителю конкурса 

(аукциона) в порядке и в сроки, установленные Федеральным законом. 

 

V. Порядок взаимодействия заказчика и уполномоченного органа в случае признания 

конкурса (аукциона, запроса котировок) несостоявшимся 

 

1. Заказчик вправе повторно направить в уполномоченный орган заявку на 

осуществление закупки в случаях:  

1.1.  Если  закупка признана не состоявшейся по основаниям, предусмотренным: 

         1) пунктом 3 части 1 статьи 52 Федерального закона в связи с тем, по окончании срока 

подачи заявок на участие в закупке не подано ни одной заявки на участие в закупке; 

2) пунктом 4 части 1 статьи 52 Федерального закона в связи с тем, что по результатам 

рассмотрения заявок на участие в закупке комиссия по осуществлению закупок отклонила 

все такие заявки; 

         3) пунктом 5 части 1 статьи 52 Федерального закона в связи с тем, что все участники 

закупки, не отозвавшие в соответствии с настоящим Федеральным законом заявку на участие 

в закупке, признаны уклонившимися от заключения контракта в соответствии с 

Федеральным законом; 

         4) пунктом 6 части 1 статьи 52 Федерального закона в связи с тем, что заказчик в 

соответствии с частями 9 и 10 статьи 31 настоящего Федерального закона отказался от 

заключения контракта с участником закупки, подавшим заявку на участие в закупке, которая 

является единственной, либо с участником закупки, подавшим заявку на участие в закупке, 

признанную в соответствии с настоящим Федеральным законом единственной 

соответствующей требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки. 

В таком случае уполномоченный орган осуществляет проведение повторного конкурса 

в соответствии с частью 3 статьи 55 Федерального закона или новую закупку на основании 

повторно поданной заявки на осуществление закупки от заказчика. 

 

Заместитель Главы 

Администрации 

Азовского района по экономике 

 

 

Е.С. Дорошенко 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=385A468FD98F836401A0FDDD64F58FE8953AD821A747346D3B0A2722C5CFA97B171B5A56667AB9F8334DI
consultantplus://offline/ref=385A468FD98F836401A0FDDD64F58FE8953AD821A747346D3B0A2722C5CFA97B171B5A56667AB9F8334DI
consultantplus://offline/ref=385A468FD98F836401A0FDDD64F58FE8953AD821A747346D3B0A2722C5CFA97B171B5A56667AB9F8334DI
consultantplus://offline/ref=385A468FD98F836401A0FDDD64F58FE8953AD821A747346D3B0A2722C5CFA97B171B5A56667AB9F8334DI
consultantplus://offline/ref=5D63ABAAF08D7A05DEE946E20AA6591CED32C7BC36EC9FCEFE10065038932F37651DB767C9562AD360F684DF25C3F2E69418B177c1U8I
consultantplus://offline/ref=5D63ABAAF08D7A05DEE946E20AA6591CED32C7BC36EC9FCEFE10065038932F37651DB761C05D7D8722A8DD8C6088FFE08B04B1710491E70Dc5UCI


Приложение 

к Положению о порядке  

взаимодействия муниципальных заказчиков 

и уполномоченного органа на определение поставщиков  

(подрядчиков, исполнителей) для муниципальных  

заказчиков Азовского района 

 

 

На бланке организации. 

 

Главе Администрации  

Азовского района  

 

 

 

Заявка1 

на закупку товаров, работ, услуг  

«_______________________________________________» 

наименование закупки 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение 

показателя 

1 Наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес 
электронной почты, номер контактного телефона, ответственное 
должностное лицо заказчика, ИНН/КПП муниципального заказчика 

 

2 Идентификационный код закупки  

3 Предмет муниципального контракта  

4 Способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя)  

5 Источник финансирования, код бюджетной классификации, по 
которому осуществляется закупка 

 

6 Информация о количестве (за исключением случая, 
предусмотренного частью 24 статьи 22 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ), единице измерения и месте поставки товара 
(при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого 
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг) 

 

7 Информация об объеме (за исключением случая, предусмотренного 
частью 24 статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ), о 
единице измерения (при наличии) и месте выполнения работы или 
оказания услуги 

 

8 Срок исполнения контракта (отдельных этапов исполнения 

контракта, если проектом контракта предусмотрены такие этапы) 

 

9 Начальная (максимальная) цена контракта (цену отдельных этапов 
исполнения контракта, если проектом контракта предусмотрены 

 

 
1 Заявка подается на бумажном носителе, обоснование НМЦК, описание объекта закупки, 

проектная документация и проект контракта подаются на бумажном носителе и в 

электронном виде. 



такие этапы) 

10 Размер аванса (если предусмотрена выплата аванса)  

11 Критерии оценки заявок на участие в электронном конкурсе, 

величины значимости этих критериев (в случае проведения 

электронного конкурса) 

 

12 Требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с 
пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 
44-ФЗ, требования, предъявляемые к участникам закупки в 
соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) 
статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, и 
исчерпывающий перечень документов, подтверждающих 
соответствие участника закупки таким требованиям, а также 
требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с 
частью 1.1 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
(при наличии такого требования) 

 

13 Информация о предоставлении преимущества в соответствии со 
статьями 28 и 29 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

 

14 информацию о преимуществах участия в определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 3 статьи 30 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ или требование, 
установленное в соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, с указанием объема привлечения к 
исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа 
субъектов малого предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций 

 

15 Размер обеспечения заявки на участие в закупке, реквизиты счета, 
на котором в соответствии с законодательством Российской 
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими 
заказчику 

 

16 Размер обеспечения исполнения контракта, гарантийных 
обязательств 

 

17  Информация о возможности одностороннего отказа от исполнения 

контракта 

 

18 Информация о банковском сопровождении контракта  

19 Информация о казначейском сопровождении контракта  

20 Иные сведения, которые, по мнению муниципального заказчика, 
имеют существенное значение 

 

 

Приложения:      __________________________ 

(перечень приложений) 

 

Руководитель     ___________________________ /(Ф И О) 

                                               (подпись)  

 

Заместитель Главы 

Администрации 

Азовского района по экономике 

 

 

Е.С. Дорошенко 



 

Приложение №2 

 к постановлению  

Администрации  

Азовского района  

от 19.02.2024 № 85 

 

Перечень муниципальных заказчиков, для которых уполномоченный орган 

осуществляет полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

 

Наименования организаций 

Азовское районное Собрание депутатов 

Администрация Азовского района 

Муниципальное бюджетное учреждение "Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Азовского района" 

Отдел сельского хозяйства администрации Азовского района 

Финансовое управление Администрации Азовского района 

Отдел культуры администрации Азовского района 

Муниципальное учреждение "Централизованная бухгалтерия отдела культуры 

администрации Азовского района" 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей Кагальницкая детская школа искусств им. М.И. Глинки Азовского района 

Ростовской области 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей Кулешовская детская школа искусств Азовского района Ростовской области 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей Задонская детская школа искусств Азовского района Ростовской области 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей Александровская Детская музыкальная школа 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей Круглянская детская школа искусств Азовского района Ростовской области 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей детская школа искусств с.Самарского Азовского района Ростовской области 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей Детская школа искусств с.Пешково Азовского района 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры Районный Дом культуры Азовского 

района 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры Азовского района 

"Межпоселенческая центральная библиотека" 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры Социально-культурный центр 

Азовского района 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры Передвижной центр культуры 

Азовского района 

Азовский районный отдел образования 

Муниципальное казенное учреждение образования районный информационно-

методический центр Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Александровская 

средняя общеобразовательная школа Азовского района 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 19 Азовского района 

Муниципальное бюджетное учреждение Гусаревская средняя общеобразовательная 

школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное учреждение Елизаветинская средняя общеобразовательная 

школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Елизаветовская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное учреждение Займо-Обрывская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Задонская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кагальницкая средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Каяльская средняя 

общеобразовательная школа 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кугейская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кулешовская средняя 

общеобразовательная школа № 17 Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Круглянская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Красносадовская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Маргаритовская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Новомирская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Орловская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Отрадовская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное учреждение Пешковская средняя общеобразовательная 

школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Поселковая средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Порт - Катоновская 

средняя общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Рогожкинская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарская средняя 

общеобразовательная школа № 1 Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарская средняя 

общеобразовательная школа № 4 Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Семибалковская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа имени 60-летия Октября Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Кулешовская средняя 

общеобразовательная школа № 16 Азовского района 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Васильево - Петровская 

основная общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное учреждение Высочинская основная общеобразовательная 

школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Головатовская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Заполосная основная 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Колузаевская основная 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ново-Маргаритовская 

основная общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Новониколаевская 

основная общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Новотроицкая основная 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное учреждение Обуховская средняя общеобразовательная 

школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Павловская средняя 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарская основная 

общеобразовательная школа № 2 Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сов-Дарская основная 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Стефанидино-Дарская 

основная общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное учреждение Тимирязевская основная общеобразовательная 

школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Христичанская основная 

общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Районная вечерняя 

(сменная) общеобразовательная школа Азовского района 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 1 

"Тополек" второй категории общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по познавательно-речевому направлению развития детей 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - центр развития 

ребенка детский сад № 2 "Ивушка" первой категории 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

третьей категории № 4 "Журавлик" с. Семибалки Азовского района Ростовской области 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5 

"Яблочко" 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 7 

"Искорка" общеразвивающего вида (интеллектуального, художественно-эстетического 

приоритетных направлений развития воспитанников) 2 категории 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

№10 "Колосок" с. Александровка Азовского района 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 

11 "Буратино" с. Александровка Азовского района 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 



третьей категории № 16 "Аленка" с. Круглое Азовского района 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 17 

"Колокольчик" 3 категории 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 20 

"Ветерок" Азовского района 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 21 

"Светлячок" с. Александровка Азовского района 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 23 

"Казачок" 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 

24 "Аришка" с.Отрадовка Азовского района 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 28 

"Белочка" 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 29 

"Одуванчик" 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 

35 "Вишенка" третьей категории с. Новотроицкое Азовского района 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно - эстетическому направлению развития детей второй категории № 43           

" Аленький цветочек" х. Победа 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно - эстетическому направлению развития детей N 46 "Малинка" 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 

47 "Почемучка" с. Орловка Азовского района 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 49 

"Белоснежка" пос. Каяльский общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно эстетическому развитию детей второй категории 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 50 

"Петушок" с.Кугей, Азовского района, Ростовской области 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка" - детский сад № 51 "Родничок", первой категории с. Кагальник, Азовского 

района 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 

56 "Кораблик" 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 58 

"Дельфинчик" 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития 

ребенка детский сад первой категории № 59 "Лакомка" 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 

ребенка-детский сад первой категории № 60 "Ягодка" 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

познавательно-речевому направлению развития детей второй категории № 62 "Рябинка" 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 

63 "Лазорик" п.Тимирязевский, Азовского района, Ростовской области 

 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей детско-юношеская спортивная школа Азовского района 



 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей районная станция юных техников (СЮТ) Азовского района 

 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей Кагальницкий Центр детского творчества Азовского района 

 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей Самарский центр детского творчества Азовского района 

 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей Самарский 

межшкольный учебный комбинат Азовского района 

 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение для детей, нуждающихся в 

психолого- педагогической и медико-социальной помощи, районный центр диагностики 

и консультирования "Доверие" 

 Муниципальное бюджетное учреждение детский оздоровительный лагерь "Чумбур-

Коса" 

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 

33 "Калинка" 

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития 

ребёнка - детский сад первой категории № 61 "Чебурашка" 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад 

третьей категории № 42 "Гнездышко" п. Суходольск Азовского района 

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 9 

"Звездочка" 

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 39 

"Маячок" третьей категории с. Самарское Азовского района 

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 

14 "Ласточка" с. Елизаветовка 

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития 

ребенка - детский сад № 19 "Гномик" 

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 

30 "Чижик" х. Павловка, Азовского района 

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 27 

"Золотая рыбка" п. Новомирский Азовского района 

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 57 "Улыбка" 

пос.Опорный 

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 13 

"Чиполлино" 

 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 3 

"Березка" Азовского района 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Донская основная 

общеобразовательная школа Азовского района 

Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации 

Азовского района 

Управление социальной защиты населения администрации Азовского района 

Ростовской области 

Муниципальное бюджетное учреждение "Центр социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов" Азовского района 

Комитет имущественных отношений Азовского района 

Муниципальное учреждение Азовского района "Комитет по физической культуре и 

спорту" 

Отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и военно-

мобилизационной работе администрации Азовского района 



Муниципальное казенное учреждение "Аварийно-спасательная служба Азовского 

района" 

Муниципальное учреждение "Отдел записи актов гражданского состояния 

администрации Азовского района Ростовской области" 

Азовское районное муниципальное предприятие технической инвентаризации 

Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Азовского района  

 

 

Заместитель Главы 

Администрации 

Азовского района по экономике 

 

 

Е.С. Дорошенко 
 

 

 

 

 


